岳环评[2017]96号
关于年产100万吨经济作物专用肥（30万吨复合肥

生产线）变更环境影响报告书的批复
湖南金叶众望科技股份有限公司：
你公司《关于申请年产100万吨经济作物专用肥（30万吨复合肥生产线）变更环境影响评价报告书审批的函》、临湘市环保局的预审意见及有关附件收悉。经研究，批复如下：
1、 湖南金叶众望科技股份有限公司年产100万吨经济作物专用肥迁建项目于2014年整体搬迁至离临湘市城区约6公里的白云镇张牌村，同年2月28日取得我局环评批复（岳环评[2014]9号），该项目采用硝铵磷、磷铵、氯化钾、硫酸铵、尿素等为原料通过发酵、造粒、干燥、筛分、冷却剂包装等工序生产各类复合肥。

    为适应市场需求，提高产品质量，充分利用反应放热能源，提高成球率及烘干能力，公司拟投资600万元，增加采用氨酸法（即用硫酸和液氨进行反应生成硫酸铵）生产硫酸铵，主要变更内容：新建1台6t/h生物质锅炉替代原4t/h生物质锅炉；新建2个容积为100m3的硫酸储罐、2个容积为75m3的液氨储罐；新建一条硫胺生产线，并配套酸雾吸收装置及1根15米排气筒，将原设计为608m3的事故池增大至3842.5m3，原项目其他内容不变。变更生产的硫酸铵仅供本厂区内复合肥生产用原料，不外供，与原有工程外购硫酸铵的量保持不变，为6500t/a。项目符合国家产业政策，根据广州市环境保护工程设计院有限公司编制的变更环境影响报告书基本内容、结论和专家评审意见及临湘市环保局的预审意见，从环境保护角度考虑，我局同意以上变更。
二、工程建设及营运过程中，必须全面落实专家及报告书中提出的各项环保措施，应着重注意做好如下工作：

1、临湘市凡泰矿业有限公司民用爆炸物品老仓库搬迁完成之前，本工程液氨、硫酸罐及硫胺生产线不得投入使用。切实做好施工期环境保护工作，尽量缩短施工期，合理安排高噪声设备的作业时间，加强土石运输污染控制，减少工程施工期噪声、扬尘和水土流失影响。
2、切实落实本工程营运期风险防范，防止风险事故的发生。加强生产系统和环保设备的维护，按《危险化学品安全管理条例》的规定，注重浓硫酸及液氨等危险化学品运输、储存使用过程的安全管理。液氨、硫酸储罐区设防泄漏报警及喷淋装置，发生泄漏事故时应立即关闭阀门，氨罐泄漏发生火灾时，应启动喷射喷雾状水，但禁止用水直接冲击氨泄漏源，应用雾状水从泄漏方向两侧进行稀释氨，厂区的雨水及废水排放口须设置切换装置，发生事故时，应立即关闭雨水、废水的排放口，并切换至事故应急池，杜绝被污染的雨水、废水外排。

落实该工程安全预评价报告的平面布局和安全对策措施，确保生产正常、安全运行。切实做好浓硫酸、液氨罐区地面防腐、防渗、防泄漏工作，罐区设围堰及导流沟，并建设容积不小于3842.5m3的事故池，制定风险应急预案并组织演练，储备防毒面具、防护服、堵漏器材等应急物资，并组织演练，确保周边环境安全。

3、废水污染防治工作。严格按照“雨污分流、清污分流、污污分流”的原则规范建设厂区雨水及污水管网。硫酸雾采用氨水吸收，产生的硫酸铵经收集后全部回用于造粒工序；造粒尾气氨气采用水喷淋吸收，产生的氨水回用于造粒工序，不外排；生活污水同厂区原有工程其他生产废水经自建污水处理站处理（二级接触氧化污水处理装置，设计规模200 m3/d）处理，达到《污水综合排放标准GB8978-1996》中的一级标准后排至长安河。
4、废气污染防治工作。锅炉使用成型生物质燃料，配套麻石水膜除尘器，满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）要求后，经35m排气筒排放；加强稀酸槽的密闭工作，并设置吹吸式排风罩收集硫酸雾，通过氨水喷淋洗涤吸收，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中二级标准要求后，经15m排气筒排放；造粒及烘干尾气等其他废气环保措施按原环评批复要求执行。
5、噪声污染防治工作。对主要的声源设备采取消声、减震措施，风机的机壳、电动机、基础震动等噪声产生部位采用隔声降噪措施。确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的2类标准要求。

6、固体废物管理工作。加强固废分类管理，按“无害化、减量化、资源化”原则做好各类固废的综合利用和安全处置。落实原环评批复对固体废物处置各项措施。

7、本项目以硫酸罐区、液氨罐区边界外设100m环境防护距离，防护距离范围内禁止新建学校、医院、集中居民区等环境敏感点。
8、本项目建设新增总量指标为：SO2≦0.62t/a、氨氮≦2.04t/a，变更后全厂污染物总量控制指标为：SO2≦15.29t/a、氨氮≦47.59t/a，COD≦0.27t/a、氨氮≦2.247t/a。

9、加强环境管理，建立健全污染防治设施运行管理台帐，设专门的环保机构及环保人员，确保各项污染防治设施的正常运行，各类污染物达标排放。强化项目厂容厂貌建设和生产现场管理，加强车间地面、设备的防尘保洁，保持整洁有序，美化绿化，积极推行清洁生产。
 三、请临湘市环保局负责项目建设和运营期的日常环境监管。
岳阳市环境保护局

2017年11月20日

	抄送：临湘市人民政府，临湘市环保局，广州市环境保护工程设计院有限公司